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스 산업에 선진국들이 정부 지원과 투자를 확대하고 

있다. 우리나라도 비메모리 반도체, 미래형자동차와 

함께 바이오헬스 분야를 차세대 3대 주력산업으로 

선정하여 그 발전가능성이 무한한 산업분야이다. 특
히 코로나 사태를 맞게 되면서 바이오헬스 분야는 그 

중요성이 더욱 증가되었다. 또한 바이오헬스 분야는 

특히 융합연구에 대한 수요가 큰 분야이다. 
미래사회의 발전과 일자리 창출에 바이오헬스분

야는 더 중요한 역할을 할 것이다. 바이오헬스융합대

학은 병원과 바이오헬스 관련 기업들과의 적극적인 

협력을 통하여 맞춤형 실무교육으로 연결될 수 있도

록 최선의 노력을 하고 있다. 또한 미래 산업의 핵심 

발전은 다양한 학문분야와의 융합을 통해서 이루어

질 것이고 이에 발맞추어서 교육과정상에 관련과목

을 더욱 확대할 계획이다. 동서대학교 바이오헬스융

합대학은 지금까지의 발전에 안주하지 않고 더 나은 

대학을 만들어나가기 위하여 구성원 모두가 힘을 합

쳐 학생과 구성원 모두가 만족하는 바이오헬스융합

대학을 만들어나가기 위하여 최선을 다하고 있다. 

나. 대학교육목표

∙ 차별화된 역량과 글로벌 시야를 갖춘 창의 바이

오헬스융합 전문인력 양성

다. 조직도

11. 사회과학대학

가. 사회과학대학 소개

동서대학교 사회과학대학은 급변하는 사회환경

에 합리적이고 창의적으로 대처할 수 있는 실무형 창

의인재를 양성하고자 한다. 이를 위해 동서대학교만

의 차별적인 미래형 교육시스템을 운영하고 있다.
∙ 역량과 스킬에 기반한 교육과정 운영

∙ 학생의 학습, 진로, 취업을 지원하는 비교과 프

로그램의 체계적 운영

∙ 교내에 현장실무를 체험할 수 있는 시스템

(In-School Field System, IFS) 구축

 이는 대학 차원에서 선정된 다양한 정부 지원사

업들( LINC+, LINC 3.0사업, ACE+사업, 대학혁신

지원사업 등)과 대학 자체 BDAD(Before Dongseo 
After Dongseo) 사업 지원으로 이루어졌다.

이를 통해 사회과학대학은 동서대학교가 표방하

는 「The Only One」 가치를 구현하는 실무형 창의

인재의 산실이 되고 있다.

나. 대학 체계

사회복지학과는 2004년 공공사회복지전공과 임

상사회사업전공으로 출발해 2007년 사회복지학과

로 통합되었고, 전문성과 현장성을 겸비한 우수한 졸

업생들이 사회복지공무원으로, 사회복지관, 각종 사

회복지시설의 사회복지사로 진출하고 있다.
청소년상담심리학과는 2004년 지역 최초로 청소

년지도자 육성을 위한 교육기관으로 문을 연 이래, 
전문성과 현장성을 겸비한 우수한 졸업생들이 전문

상담교사, 청소년지도사, 청소년상담사, 평생교육사 

등으로 진출하고 있다.
경찰행정학과는 2010년 문을 연 이래, 매년 부울
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경 최고의 입시경쟁률을 기록하고 있고, 경찰공무원

을 포함한 다양한 공공기관에 우수한 졸업생들이 진

출하고 있다.

12. 미래커리어대학

가. 미래커리어대학 소개

동서대학교 미래커리어대학은 “일하며 공부하는 

대학”으로써, 성인학습자 및 재직자들을 위한 맞춤

형 교육과 환경을 제공하고 있다. 성인학습자들을 위

한 학사제도 운영, 성인학습자의 학습 동기부여와 참

여를 위한 학생 친화형 행정 실현, 성인학습자들의 

장점을 살린 융합 교육을 통해 참여융합형 핵심인재

양성을 배출하는 것이 목표이다. 이를 위하여 6개 학

과(ICT융합공학과, 사회안전학과, 사회복지상담학

과, 시니어운동처방학과. 스포츠레저산업학과, 실용

콘텐츠창작학과)의 특성에 따른 전문지식 및 자격증 

취득을 위한 차원 높은 교육을 진행한다.

나. 학과별 교육목표

1) ICT융합공학과

  ∙ 4차산업 시대를 준비하는 인재 양성

  ∙ 지능형 기계전자시스템을 설계‧제작하는 기술 

분야 전문성을 가지는 실무 인재 양성

  ∙ 창의적인 실무능력을 가진 21세기형 디지털 

인재 양성

  ∙ 자신이 가진 아이디어를 직접 구현하고 공유할 

수 있는 메이커 인재양성

2) 사회안전학과

  ∙ 안전사회를 지향하는 실무형 탐정 양성

  ∙ 산업 기술 보호를 위한 산업 보안 전문가 양성

  ∙ 재난, 재해 등 산업의 안전을 담당하는 전문가 

양성

3) 사회복지상담학과

  ∙ 고령사회에 최적화된 “사회복지 및 실버산업 

전문인력”
  ∙ 성공적 인생이모작을 위해 새로운 직업의 세계

로 안내해 줄 “직업상담사” 양성

4) 시니어운동처방학과

  ∙ 노화에 따른 질환 예방 및 치료를 위한 의‧과학

적 전문지식을 갖춘 실무형 운동 전문가 양성

  ∙ 건강 100세 시대가 요구하는 융‧복합 전문인력 

양성

5) 스포츠레저산업학과

  ∙ 스포츠 융복합 실무 인재

  ∙ 스포츠레저산업 기획, 운영 실무 인재

  ∙ 지역 스포츠레저 산학협력 맞춤형 실무 인재

  ∙ 생애주기 맞춤형 스포츠서비스 실무 인재

6) 실용콘텐츠창작학과

  ∙ 1인 미디어 플랫폼 시대에 맞는 콘텐츠 크리에

이터 완성

  ∙ 디지털 미디어 시대에 맞추어 다양한 콘텐츠를 

기획 제작하고 이를 브랜딩할 수 있는 전문가 

양성

▮ 평생교육원

가. 설립목적

급변하는 지식, 정보화 사회에서 과거 학교에서 

배운 지식이나 기술만 가지고 오늘날의 삶에 대처하

기가 어렵게 되었으며 최근 생활구조의 변화는 여가 

시간 선용에 대한 수요로 확대되면서 평생교육에 대

한 관심이 증가되고 있다.
우리나라에서는 헌법 제31조 5항에서 ‘국가는 평

생교육을 진흥하여야 한다.’고 규정함으로써 교육체

제의 기본이념으로 삼고 있다. 이러한 평생교육은 이 

시대에 우리가 추구해야 할 교육의 중요한 이념이자 

방향이라고 할 수 있다.
우리대학 평생교육원에서는 “평생교육, 열린사

회‘를 지향하는 사회교육의 요람으로서의 역할을 감

당하기 위하여 1996년 5월 사회교육원을 개원하였

다. 지식정보화사회에서 더욱 요구되고 있는 전문교

육을 배움의 욕구를 가진 모든 분들에게 우리대학이 

가지고 있는 최상의 교육환경과 우수한 전문인력을 

활용하여 교육함으로써 지역사회와 국가발전을 위

해 노력하고 있다.
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학과/전공 교과과정표 및 교과목 개요

사회과학대학 ❙College of Social Sciences

￭ 대학 소개

동서대학교 사회과학대학은 급변하는 사회환경

에 합리적이고 창의적으로 대처할 수 있는 실무형 창

의인재를 양성하고자 한다. 이를 위해 동서대학교만

의 차별적인 미래형 교육시스템을 운영하고 있다.
∙ 역량과 스킬에 기반한 교육과정 운영

∙ 학생의 학습, 진로, 취업을 지원하는 비교과 프

로그램의 체계적 운영

∙ 교내에 현장실무를 체험할 수 있는 시스템

(In-School Field System, IFS) 구축

 이는 대학 차원에서 선정된 다양한 정부 지원사

업들( LINC+, LINC 3.0사업, ACE+사업, 대학혁신

지원사업 등)과 대학 자체 BDAD(Before Dongseo 
After Dongseo) 사업 지원으로 이루어졌다.

이를 통해 사회과학대학은 동서대학교가 표방하

는 「The Only One」 가치를 구현하는 실무형 창의

인재의 산실이 되고 있다.

￭ 대학 체계

사회과학 
대학

사회복지학과

청소년상담심리학과

경찰행정학과

사회복지학과는 2004년 공공사회복지전공과 임

상사회사업전공으로 출발해 2007년 사회복지학과

로 통합되었고, 전문성과 현장성을 겸비한 우수한 졸

업생들이 사회복지공무원으로, 사회복지관, 각종 사

회복지시설의 사회복지사로 진출하고 있다.
청소년상담심리학과는 2004년 지역 최초로 청소

년지도자 육성을 위한 교육기관으로 문을 연 이래, 
전문성과 현장성을 겸비한 우수한 졸업생들이 전문

상담교사, 청소년지도사, 청소년상담사, 평생교육사 

등으로 진출하고 있다.
경찰행정학과는 2010년 문을 연 이래, 매년 부울

경 최고의 입시경쟁률을 기록하고 있고, 경찰공무원

을 포함한 다양한 공공기관에 우수한 졸업생들이 진

출하고 있다.
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경찰행정학과
●Department of Police Administration

￭ 학과(전공) 소개

날로 증대되는 치안 서비스의 수요에 학문적, 실
용적으로 부응하기 위하여 창설된 학과로 글로벌 시

대에 적합한 전문경찰인력을 양성하는 것을 목표로 

한다. 
경찰행정학은 법학, 경찰학, 교정학, 범죄학, 심리

학, 사회학 등의 학제적 성격을 갖는 응용과학이다. 

￭ 전공교육목표

∙ 올바른 인성과 그리스도적 정신을 바탕으로 한 

전문경찰인력을 양성

∙ 법학, 범죄학, 경찰학, 교정학 등의 이론을 학습

하고 연구 및 취업에 활용

∙ 바람직한 경찰관의 규범을 확립

∙ 학문적 역량 함양과 취업 역량 함양의 합리적 조

화 추구

▪ 전공능력

인재상 “The Only One 가치를 구현하는 글로벌 창의인재”- 핵심역량

󰎅 인성(Integrity) 󰍿 창의역량(Creativity) 󰎁 전문역량(Expertise) 󰎃 글로벌역량(Global)

⇩
전공능력명 인재상 정의

공직관 󰎅
공직자로서의 자세 및 윤리 의식 함양

형사사법기관에 근무할 공직자로서 책임감 함양

국민의 신뢰를 바탕으로 오직 양심에 따라 법을 집행하는 공정한 경찰과 

부패하지 않는 경찰의 인성 함양

법의식(Legal mind) 󰎁
형사사법분야 공직자로서 형법, 형사특별법 등 실체법과 형사소송법 등 

절차법에 기초하여 실제 발생할 수 있는 문제를 해결할 수 있어야 함.
현행법을 해석할 수 있는 능력과 법을 실제 사례에 적용할 수 있는 능력을 

갖추어야함.

행정능력 󰎅 󰎁
공무원으로서 논리적인 사고 능력과 과거에 얽매이지 않는 창의적인 사고를 

갖추어야 함.
경찰 공무원의 경우 지역주민의 갈등해소를 위한 의사소통 능력을 향상할 

필요가 있음.

국제화 󰎃
우리나라에서 최근 다문화 가정이 증가하고 있고, 그로 인한 문제가 

발생하고 있어 이에 대한 대처능력이 필요함.
세계 각 국의 경찰 조직 및 제도를 학습함으로 인해 우리 경찰의 조직 및 정책 

등을 평가하고, 보다 효율적인 경찰정책을 제안할 수 있음.
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￭ 교과이수 총괄표

이 수 구 분 교 과 목 명 학  점 비  고

교양과목

교양필수

채플1-6
영어1, 영어2(중어1)
영어3(중어2)
열린사고와표현

고전으로세상읽기

디자인과창의적발상

창의적생활코딩1, 2

P
4
2
2
2
2
4

1-3학년

1학년

2학년

1학년 1학기

1학년 2학기

1학년 2학기

1학년 1학기 / 2학년 1학기

교양

선택

균형

인간과역사     사회와가치

자연과기술     문학과예술

세계와문화

교양선택 

(5개 주제에서 각 

2학점 이상 이수)
24

기초 사회학의 이해 1학년 2학기

소       계 40

전공과목
전공필수 18

전공선택 51

소       계 69

자유선택(여유학점) 21

계 130

￭ 표준이수 학점 구성표

구 분

교양
전공

(입학전공)
(융합연계전공)복

수전공
(융합연계전공)부

전공
계

교양필수
교양선택

(균형 및 기초)

단일전공자 16 24 69이상 - - 130

(융합연계전공)
복수전공자

16 24 36이상 36이상 - 130

(융합연계전공)
부전공 이수자

16 24 54이상 - 18이상 130

※ (융합연계전공)복수전공자는 주전공 및 (융합연계전공)복수전공의 전공필수 모두 이수 필요 

￭ MD(Micro Degree) 기반 셀프브랜드 개발 교육 프로그램

MD명 유형
이수조건

진로방향
교과 비교과

형사정책전문 전공심화MD 형법 , 형법 , 형사소송법 , 
형사소송법

BDAD학습공동체 형사법 종사자

사회안전관리 전공심화MD 경찰학총론, 경찰학각론 , 
범죄학 , 경찰학각론 , 피해자학

무도역량강화 경찰 등 사회안전분야

사이버범죄연구 융합연계MD 수사학개론, 과학수사론, 범죄학 , 
사이버범죄론

사이버범죄 대응분야
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￭ 개설과목

학년
학기

이수
구분

교과목
번  호

교 과 목 명 강-실-학 비 고

1-1

교양필수

120001
120026
120061
120068

채플1 (Chapel 1)
영어1 (English 1)
창의적생활코딩1 (Creative Coding for Everything 1)
열린사고와표현 (Open Thinking and Expression)

1-0-P 
2-0-2
2-0-2
2-0-2

전공선택

320930
320932
325070
325264
325475

경찰제도사 (History of Korean Police System )
경찰학입문 (Introduction to Police Science)
글로벌리더십 (Global Leadership)
경찰실기1 (police practice 1)
법학개론(Introduction to Law)

2-0-2
2-0-2
2-0-2
0-2-2
3-0-3

1-2

교양필수

120002
120025
120069

채플 2 (Chapel 2)
디자인과창의적발상(어드벤처디자인) (Design and creative thinking)
고전으로세상읽기 (Reading the World in Classic Books)

1-0-P 
2-0-2
2-0-2

120027
120030

영어2 (English 2) 
중국어1 (Chinese 1)

2-0-2
2-0-2

택1

교선기초 160005 사회학의 이해 (Study of Social problem) 3-0-3

전공필수 311201 형법 (Criminal Law ) 3-0-3

전공선택 320931 경찰제도사 (History of Korean Police System ) 2-0-2

2-1

교양필수

120003
120066

채플3 (Chapel 3) 
창의적생활코딩2 (Creative Coding for Everything 2)

1-0-P 
2-0-2

120031 중국어2 (Chinese1) 2-0-2 택1

전공필수

310619
310620
311203

경찰학총론 (Introduction to Police Science)
헌법 (Constitutional Law )
형법 (Criminal Law )

3-0-3
3-0-3
3-0-3

전공선택

321179
325126
325449

수사학개론 (The theory of investigation)
경찰실기 (police practice )
형사책임론 (Criminal responsibility)

3-0-3
0-2-2
3-0-3

2-2

교양필수
120004 채플4 (Chapel 4) 1-0-P

120028 영어3 (English3) 2-0-2 택1

전공필수
310061
310683

형사소송법 (Criminal Procedure Law )
경찰학각론 (Special parts of police science )

3-0-3
3-0-3

전공선택

320934
321180
322580

경찰행정법 (Police administrative Law)
과학수사론 (Scientific investigation theory)
헌법 (Constitutional Law )

3-0-3
3-0-3
3-0-3

3-1

교양필수 120005 채플5 (Chapel 5) 1-0-P

전공선택

322581
324917
325448
325918

범죄학 (Criminology )
경찰관리론(Principles of police management)
경찰학각론 (Special parts of police science )
형사소송법 (Criminal Procedure Law )

3-0-3
3-0-3
3-0-3
3-0-3

3-2 교양필수 120006 채플6 (Chapel 6) 1-0-P
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￭ 교과목해설

 320930 경찰제도사Ⅰ (History of Korean Police SystemⅠ) 

<1학년 1학기>

경찰이 어떤 과정을 거쳐 탄생했으며, 역사 속에

서 경찰이 어떤 역할을 수행해 왔는지에 대해 학습한

다. 구체적으로는 고대, 중세, 조선 전기, 조선 후기까

지의 경찰의 존재 이유와 임무 그리고 역사의 교훈을 

통해 현재의 경찰을 점검해 보는 것을 목표로 한다. 

 320932 경찰학입문 (Introduction to Police Science) 

<1학년 1학기>

경찰학 개론의 기초이론으로써 경찰공무원의 입

문과정, 계급 및 승진, 경찰의 역할, 경찰의 조직 구성 

등 경찰의 전반적인 부분에 대한 기초 학습을 중점적

으로 다룬다.

 325070 글로벌리더십 (Global Leadership) <1학년 1학기>

많은 기업들이 해외로 진출하고 외국으로 파견되

는 직장인들이 늘어날 뿐 아니라 우리나라에 상주하

거나 또는 업무를 담당하는 외국인 숫자도 해마다 증

가하는 현시점에서 학생들이 향후 글로벌 세상을 이

끌어갈 인재로 성장할 수 있도록 다양한 사람들과의 

소통과 협력 방법을 배양함.

 325264 경찰실기Ⅰ (police practiceⅠ) <1학년 1학기>

경찰공무원 실기종목인 체력 테스트에 필요한 기

초적인 지식과 체력을 향상시키고자 한다.

 810007 법학개론 (Introduction to Law) <1학년 1학기>

법의 개념과 이념, 법의 존재형태, 법의 적용·해석

과 그 효력, 법의 체계와 법계, 권리·의무와 법률관계, 
법의 변동과 법치주의 등 기초적인 법 이론을 이해한

다. 그리고 최고 법인 헌법을 위시하여 공법과 사법, 
사회법 등 법학 전반에 대한 이해를 도모한다.

 160005 사회학의 이해 (Study of social problem)  <1학년 

2학기>

교정보호이론의 선행문제로서 다양한 한국사회

의 문제들에 대한 기본적 이론의 함양을 통하여 다양

한 관점과 경로 혁신적 마인드를 학습하게 한다.

 311201 형법Ⅰ (Criminal LawⅠ) <1학년 2학기> 

형법은 범죄와 그에 대한 형사제재를 규정하는 규

범체계이다. 형법 중에서 총론 분야, 즉 구성요건해

당성론, 위법성론, 책임론을 중심으로 공범, 미수론

까지 진행하는 것을 목적으로 한다. 형법총론의 과목

특성을 고려하여 나무보다 숲을 볼 수 있는 수업을 

지향한다. 즉, 추상적인 학설의 대립보다는 각 주제

별로 통설과 판례를 중심으로 설명을 하며, 이러한 

논의가 구체적인 사례에서 어떻게 구현되는지 확인

한다.

 320931 경찰제도사Ⅱ (History of Korean Police SystemⅡ) 

<1학년 2학기>

경찰이 어떤 과정을 거쳐 탄생했으며, 역사 속에

서 경찰이 어떤 역할을 수행해 왔는지에 대해 학습한

학년
학기

이수
구분

교과목
번  호

교 과 목 명 강-실-학 비 고

전공선택

320119
322582
322584
326138

비교경찰론 (Comparative Police System)
범죄학 (Criminology )
헌법특강 (Special Lecture of Constitutional Law)
형사법특강 (Special Study of Criminal Law)

3-0-3
3-0-3
3-0-3
2-0-2

4-1 전공선택

324435
324906
326139
326140

민간경비론 (Principles of Civilian Guard )
교정학개론 (Correctional Science)
형사판례연구 (Criminal law’s leading case seminar)
범죄예방론(Principlesof Crime Prevention)

3-0-3
3-0-3
2-0-2
2-0-2

4-2 전공선택

320111
320191
325250

피해자학 (Victimology)
범죄심리학 (Crime Psychology)
형사소송법판례연구 (Case study of the criminal procedure act)

3-0-3
3-0-3
2-0-2
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다. 구체적으로는 일제 침략기부터 현대 경찰제도까

지 경찰의 임무 그리고 목적을 학습함으로써 현재의 

경찰을 점검해 보고 경찰의 미래를 바르게 설계하는 

것을 목표로 한다.

 310619 경찰학총론 (Introduction to Police Science) 

<2학년 1학기>

경찰학 개론의 기초 이론으로써 경찰공무원의 입

문과정, 계급 및 승진, 경찰의 역할, 경찰의 조직 구성 

등 경찰의 전반적인 부분에 대한 기초 학습을 중점적

으로 다룬다.

 310620 헌법Ⅰ (Constitutional LawⅠ) <2학년 1학기>

헌법은 국가의 권한과 조직을 규정하고, 국민의 

기본권을 보장하기 위한 국가 최고규범이다. 헌법 이

론의 개괄적 해설과 헌법재판소 및 대법원 판례 등의 

소개를 통하여 추상적인 헌법이 우리 삶에 어떻게 작

동하고 있는지 탐구하고자 하며, 경찰, 공안직 등 법

집행 기관에 진출하고자 하는 학생들의 기본권 의식 

향상에도 기여하고자 한다.이를 위해 헌법총론, 기
본 권론과 통치구조 및 헌법재판 등 헌법 전반에 관

하여 개괄적으로 알아보고, 헌법재판소 판례 등을 통

하여 추상적인 헌법이 어떻게 구체화되는지 탐구한

다. 또한 경찰공무원 채용시험에서 헌법 이념이 어떻

게 구현되는지 살펴보고 학생들의 구체적 진로설정

에 도움이 되고자 한다.

 311203 형법Ⅱ (Criminal LawⅡ) <2학년 1학기>

범죄와 형사제재를 다루는 형법 1의 후속과목으

로 개별범죄에 대해 연구한다. 다만, 모든 범죄가 아

니라 주요범죄를 선정해 구체적인 구성요건의 해석

과 판례의 태도를 중심으로 형법이 적용되는 체계를 

확인하도록 한다. 또한 필요한 경우 개별 범죄를 규

정하고 있는 특별법도 함께 검토하기로 한다.

 321179 수사학개론 (the theory of investigation) <2학년

1학기>

범죄 수사에 관한 기초지식과 이론을 소개하고, 
수사기관, 임의수사와 강제수사, 현장 수사 활동 등

에 대해 학습한다.

 325126 경찰실기Ⅱ (police practiceⅡ) <2학년 1학기>

경찰공무원 실기종목인 체력 테스트에 필요한 기

초적인 지식과 체력을 바탕으로 심화기술을 터득하

여 경찰공무원 실기에서 고득점을 취득하고자 한다.

 325449 형사책임론 (Criminal responsibility) <2학년 1학기>

형법총론은 범죄론과 형벌론으로 구분되고 범죄

론에서는 기본적으로 범죄가 성립되기 위한 요건을 

학습한다. 형법Ⅰ에서 학습한 형법이론과 구성요건, 
위법성 이론을 기반으로 해서 행위에 대한 적정한 책

임을 지우기 위한 세 번째 요건인 책임론 등을 학습

한다. 
범죄 전반의 완성도에 따라 책임이 달라지는 이론

적 학습인 ‘미수론’, 다수가 개입하는 범죄에 있어 각

자의 책임의 정도를 확인하는 ‘공범론’, 범죄의 개수

에 따른 책임의 차별화를 정립하는 ‘죄수론’을 학습

한다. 

 310061 형사소송법Ⅰ (Criminal Procedure LawⅠ) 

<2학년 2학기>

형사소송법은 형벌의 구체적인 실현을 규정한 법

률체계로, 크게 수사와 공판절차로 구성되어 있다. 
본 수업은 형사소송법의 기초개념과 수사절차에 대

해 연구한다. 구체적으로는 주요쟁점을 리딩 케이스, 
기본이론, 판례를 통해 학습하도록 한다.

 310683 경찰학각론Ⅰ (Special parts of police scienceⅠ) 

<2학년 2학기>

우리사회의 범죄를 예방하기 위해 경찰서의 생활

안전과와 112 치안종합상황실, 여성청소년과에서 

실제 활동하는 내용을 중심으로 범죄예방기법, 112 
신고처리 유의사항, 여성청소년 수사실무와 현장출

동시 보호조치 등을 강의, 학생들이 경찰 졸업 후 실

무에 투입되어 조기에 적응할 수 있는 능력을 배양한

다. 

 320934 경찰행정법 (Police administrative Law) <2학년 

2학기>

경찰행정의 조직과 작용 및 구제에 관한 국내법인 

경찰행정법은 크게 총론과 각론으로 구성되어 있다. 
총론은 행정법 영역의 기본구조와 개념을 규정하고 

있으며, 각론은 경찰행정조직법, 경찰행정작용 법, 
경찰행정구제법으로 구성되어 있다. 본 과목의 수강
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생 대부분이 경찰행정법의 입문자라는 점을 고려하

여 각 주제별 기본이론과 문제점 그리고 이에 대한 

주요판례의 소개를 중심으로 한다.

 321180 과학수사론 (Scientific investigation theory) 

<2학년 2학기>

경찰의 수사활동의 본질과 과학적 수사방법과 범

죄유형별 수사사례에 대한 이해를 통하여 범죄수사 

분야에 종사하게 될 경찰행정학과 학생들에게 현장

능력을 배양한다.

 322580 헌법Ⅱ (Constitutional Law Ⅱ) <2학년 2학기>

대한민국의 최상위법이자, 국민의 기본권을 규정

한 헌법에 대한 법률을 학습한다. 헌법의 기본원리, 
헌법과 법의 관계 등 고찰하여 법률 판례를 분석하고 

연구하고자 한다.

 322581 범죄학Ⅰ (Criminology Ⅰ) <3학년 1학기>

범죄의 발생과 그 원인, 그리고 대책에 대해 탐구

하는 학문이며, 특히 범죄의 원인을 생물학적 원인, 
심리학적 원인, 사회학적 원인으로 구분하여 이에 대

해 중점적으로 연구, 학습하게 된다.

 324917 경찰관리론 (Principles of police management) 

<3학년 1학기>

경찰조직의 특수성을 감안하면서 경찰조직이론

의 전개, 조직의 운영, 조직목표, 의사결정과정, 리더

십, 의사전달, 조직의 효과성 및 체제분석과 조직관

리 등에 대하여 학습한다. 경찰인사 행정론은 경찰행

정에 있어서 교육훈련, 보직관리, 인사평정, 징계, 보
수, 승진, 사기관리 등과 관련된 부분을 집중적으로 

연구하고 효율적인 인사관리 방안에 대해 탐구한다.

 325448 경찰학각론Ⅱ (Special parts of police scienceⅡ) 

<3학년 1학기>

우리사회의 안정과 시민안전을 확보하기 위해 경

찰서의 경비교통과와 정보보안과, 외사과 등에서 실

제 활동하는 내용을 중심으로 집회시위관리, 테러대

비, 교통혼잡관리, 교통사고조사, 정보수집시 유의

사항, 정보보고서 작성, 보안업무규정, 외사업무절

차 등 학생들이 경찰 졸업 후 실무에 투입되어 조기

에 적응할 수 있는 능력을 배양한다. 

 325918 형사소송법Ⅱ (Criminal Procedure Law Ⅱ) <3학년 

1학기>

형사소송법Ⅰ에서 학습한 수사절차를 기반으로, 
구체적인 공판절차의 진행과 증거법에 대한 주요문

제를 연구한다. 구체적으로는 주요쟁점을 리딩 케이

스, 기본이론, 판례를 통해 학습하도록 한다.

 320119 비교경찰론 (Comparative Police System) <3학년 

2학기>

선진 국가들의 경찰제도에 대해 연구하고 이해해 

보고, 이를 토대로 우리나라 경찰제도가 지향하고 

발전시켜 나가야 할 바람직한 방안에 대해 논의해 

본다.

 322582 범죄학Ⅱ (Criminology Ⅱ) <3학년 2학기>

범죄의 증가요인과 범죄현상에 대해 분석하고, 범
죄학과 관련된 범죄이론 및 연구결과를 토대로 범죄

예방 및 대체방안에 대해 논의하고자 한다.

 326138 형사법특강 (Special Study of Criminal Law) 

<3학년 2학기>

형법1, 형법2, 형사책임론에서 학습한 이론을 바

탕으로 하여 관련 판례들을 학습한다.

 322584 헌법특강 (Special Lecture of Constitutional Law) 

<3학년 2학기>

헌법의 판례들을 이론과 연계시켜 다룬다.

 326139 형사판례연구 (Criminal law’s leading case 

seminar) <4학년 1학기>

형사판례 및 사례를 중심으로 해당 사건을 분석하

고, 문제 해결을 위한 형사법이론의 적응능력을 배양

한다. 기존의 형사법 과목 수당을 통해 습득한 형사

법이론이 실무에서 어떻게 적용되는가를 다룬다.

 324435 민간경비론 (Principles of Civilian Guard) <4학년 

1학기>

공적경찰기관과는 다른 사적경찰영역의 한 부분

인 민간경비에 관한 기본 관련 법규와 기본이론 및 

민간경비의 종류를 소개하고 외국의 사례를 학습한

다.

 326140 범죄예방론 (Principles of Crime Prevention) 



6. 학과/전공 교과과정표 및 교과목 개요 • 사회과학대학

753

<4학년 1학기> 

우리 사회의 범죄를 예방하기 위한 여러 이론적 

접근을 살펴보고 문제 해결을 위한 각국의 정책, 그
리고 우리 현실에 적합한 대책을 모색하여 범죄를 다

루는 전문가로서의 역량을 배양한다.

 324906 교정학개론 (Correctional Science) <4학년 1학기>

교정학의 총론 부분에 해당되는 내용인 한국 교정

의 역사, 교정의 이념, 교정 처우의 원리, 범죄론 등에 

대하여 기본내용을 학습한다.

 320111 피해자학 (Victimology) <4학년 2학기>

범죄피해자 이론의 역사, 기본이론, 범죄피해의 

종류, 범죄피해에 대한 복지적 실천방법과 외국 입법

례에 대하여 학습한다.

 320191 범죄심리학 (Crime Psychology) <4학년 2학기>

범죄인의 심리를 해당 범죄의 특징과 연관시켜서 

프로파일링하는 심리적 기초지식을 다룬다.

 325250 형사소송법판례연구 (Case study of the criminal 

procedure act) <4학년 2학기>

기존 형사소송법 Ⅰ,Ⅱ 수업에서 학습한 형사소송

절차에서 중요시하는 절차규정을 기반으로 실제 사

례에서 쟁점이 되는 사항을 확인하고 판결내용을 통

해 실질적 해결을 이해한다.
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경찰행정학과 전공과목 이수 체계도

범례 :  (**) - 전공필수 과목

전공필수 과목은 졸업을 위해 꼭 수강해야 함

전공필수 과목을 제외한 과목은 본인의 진로목표에 맞춰 관련 전공과목을 선택하여 수강하면 됨

경찰행정학과 관련 전공

공통
과정

1-1 법학개론 경찰제도사Ⅰ 경찰학입문 글로벌리더십 경찰실기Ⅰ

1-2 사회학의 이해 형법Ⅰ (**) 경찰제도사Ⅱ

2-1 경찰학총론(**) 헌법Ⅰ(**) 형법Ⅱ(**) 수사학개론 경찰실기Ⅱ 형사책임론

2-2 경찰학각론Ⅰ(**) 형사소송법Ⅰ(**) 경찰행정법 과학수사론 헌법Ⅱ

3-1 범죄학Ⅰ 경찰관리론 경찰학각론Ⅱ 형사소송법Ⅱ

3-2 비교경찰론 범죄학Ⅱ 형사법특강 헌법 특강

4-1 형사판례연구 민간경비론 범죄예방론 교정학개론

4-2 피해자학 범죄심리학 형사소송법판례연구
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사회복지학과
●Department of Social Welfare

￭ 학과 소개

인간과 사회의 욕구와 문제를 과학적으로 진단하

고 개입하여 보편적 인권보장과 사회정의를 실현한

다. 이를 위해 사회복지정책과 프로그램, 서비스를 

기획·운영할 수 있도록 하는 전문지식을 습득한다. 
인간의 삶의 질 향상에 기여하는 사회복지 전문인력

인 사회복지사, 사회복지전담공무원, 정신건강사회

복지사, 의료사회복지사, 학교사회복지사, 노인·아
동·가족 및 상담 관련의 전문가 양성을 목표로 한다.

￭ 학과교육목표

∙ 인간의 존엄성에 기반을 둔 사회복지의 철학을 

이해하도록 한다.
∙ 개인과 사회의 다양한 문제에 다차원적으로 접

근하는 사회복지 프로그램 개발 역량을 배양한

다.
∙ 사회복지실천의 제 모델을 학습하고, 사례관리 

및 상담역량을 함양한다.
∙ 사회복지행정역량 배양을 통한 실무능력(전문

성)을 제고한다.

▪ 전공능력

대학의 인재상 The Only One 가치를 구현하는 글로벌 창의인재

대학의 핵심역량

󰎅 인성(Integrity) 󰍿 창의역량(Creativity) 󰎁 전문역량(Expertise) 󰎃 글로벌역량(Global)

섬김

리더십

공감

소통
독창성 유연성 문제 해결 지식 탐구

글로벌

마인드

아시아 

문화이해

역량군 정의 하위역량
핵심역량과의 

관계

사회복지프로그램

개발역량

서비스 대상자들의 욕구 충족을 위하여 필요한 사회복

지 프로그램을 개발, 기획, 운영하는 능력

사업계획능력

󰍿프로그램기획능력

평가환류능력

사례관리 및 상담 역량
사회복지 실천현장에서 적용되는 면담기술, 타인에 대

한 이해, 사정기술, 통합적 접근 등의 문제해결 능력

상담수행능력

󰎁사정 및 개입계획능력

문제해결능력을 위한 

자원관리 능력

사회복지행정역량
사회복지사 업무 수행에 필요한 문서작업, 컴퓨터활용 

능력, 회계관리 등의 현장적응 능력

사무처리능력

󰎁정보처리능력

조직관리능력
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￭ 교과이수 총괄표

이 수 구 분 교 과 목 명 학  점 비  고

교양과목

교양필수

채플1-6
영어1, 영어2(중어1)
영어3(중어2)
창의적생활코딩1, 2
열린사고와표현

고전으로세상읽기

디자인과창의적발상

P
4
2
4
2
2
2

1-3학년

1학년

2학년

1학년 1학기 / 2학년 1학기

1학년 1학기

1학년 2학기

1학년 2학기

교양

선택

균형

인간과역사     사회와가치

자연과기술     문학과예술

세계와문화

교양선택 

(5개 주제에서 각 

2학점 이상 이수)
24

기초
심리학의이해

경제학의이해

1학년 1학기

1학년 2학기

소       계 40

전공과목
전공필수 6

전공선택 63

소       계 69

자유선택(여유학점) 21

계 130

￭ 표준이수 학점 구성표

구 분
교양

전공
(입학전공)

(융합연계전공)복
수전공

(융합연계전공)부
전공

계
교양필수

교양선택
(균형 및 기초)

단일전공자 16 24 69이상 - - 130

(융합연계전공)
복수전공자

16 24 36이상 36이상 - 130

(융합연계전공)
부전공 이수자

16 24 54이상 - 18이상 130

※ (융합연계전공)복수전공자는 주전공 및 (융합연계전공)복수전공의 전공필수 모두 이수 필요 

￭ MD(Micro Degree) 기반 셀프브랜드 개발 교육 프로그램

MD명 유형
이수조건

진로방향
교과 비교과

지역복지실천
MD 전공심화MD

지역사회복지론(캡스톤디자인), 
사회복지정책론, 사회복지실천론, 

프로그램개발과평가(캡스톤디자인), 
사회복지현장실습(캡스톤디자인)

사회복지실무스쿨
DSMC종합사회복지관

종합 사회복지관

노인복지실천
MD 전공심화MD

노인복지론, 사례관리론, 
프로그램개발과평가(캡스톤디자인), 

케어복지론

LINC 3.0 ALLSUN
IFS-DSMC노인복지관

사회복지실무 강화프로그램
노인복지시설



6. 학과/전공 교과과정표 및 교과목 개요 • 사회과학대학

757

￭ 개설과목

학년
학기

이수
구분

교과목
번  호

교 과 목 명 강-실-학 비 고

1-1

교양필수

120001
120026
120061
120068

채플1 (Chapel 1)
영어1 (English 1)
창의적생활코딩1 (Creative Cording for Everything 1)
열린사고와표현 (Open Thinking and Expression)

1-0-P 
2-0-2
2-0-2
2-0-2 

교선기초 160004 심리학의이해 (Introduction to  Psychology) 3-0-3

전공필수 310261 사회복지학개론 (Introduction of Social Welfare) 3-0-3

전공선택 321325 사회복지상담론 (Social Work Counseling) 3-0-3

1-2

교양필수

120002
120025
120069

채플 2 (Chapel 2)
디자인과창의적발상(어드벤처디자인) (Design and creative thinking)
고전으로세상읽기 (Reading the World in Classic Books)

1-0-P 
2-0-2
2-0-2

120027
120030

영어2 (English 2) 
중국어1 (Chinese 1)

2-0-2
2-0-2

택1

교선기초 160007 경제학의이해 (Introduction to Economics) 3-0-3

전공필수 310262 인간행동과사회환경 (Human Behavior and Social Environment) 3-0-3

전공선택

322557
322558
322563

사회복지학과전공탐색1 (Social Welfare Exploration 1)
사회복지학과전공탐색2 (Social Welfare Exploration 2)
사회복지역사 (Social Welfare History)

0.5-0-0.5
0.5-0-0.5

3-0-3

2-1

교양필수

120003
120066

채플3 (Chapel 3)
창의적생활코딩2 (Creative Cording for Everything 2)

1-0-P 
2-0-2

120031 중국어2 (Chinese 2) 2-0-2 택1

전공선택

325535
325536
325537
325549

지역사회복지론(캡스톤디자인) (Community Welfare and Practice) 
사회복지정책론 (Social Welfare Policy)
사회복지실천론 (Social Work Practice)
사회복지행정론 (Social Welfare Administration) 

3-0-3
3-0-3
3-0-3
3-0-3

2-2

교양필수
120004 채플4 (Chapel 4) 1-0-P

120028 영어3 (English 3) 2-0-2 택1

전공선택

320501
320504
325550

장애인복지론 (Social Welfare for the Disabled)
노인복지론 (Social Welfare for the Aged)
사회복지조사론 (Research Methods in Social Welfare) 

3-0-3
3-0-3
3-0-3

MD명 유형
이수조건

진로방향
교과 비교과

아동가족복지
실천MD 전공심화MD

사회복지실천기술론, 가족복지론, 
아동복지론, 

프로그램개발과평가(캡스톤디자인), 
가족상담 및 가족치료 

임파워먼트연구회 아동복지시설

정신건강복지
실천MD 전공심화MD

사회복지상담론, 인간행동과사회환경, 
정신건강론, 가족복지론, 

정신건강사회복지론, 의료사회복지론

동서대정신보건연구회
DSMC정신건강복지센터

정신병원 및 
정신건강증진시설

사회적경제실
천MD 융합연계MD 지역사회복지론, 사회복지행정론, 

프로그램개발과평가
DSMC 사회적경제지원센터 

운영
사회적기업
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￭ 교과목해설

 310261 사회복지학개론 (Introduction of Social welfare) 

<1학년 1학기 >

사회복지학을 처음 접하는 수강생들에게 입문 역

할을 하는 동시에, 기초 토대가 되는 교과목이다. 인
간존엄성에 기반을 둔 사회복지의 기초 개념과 마인

드 배양, 지식과 가치에 대한 개괄적 이해를 목표로 

한다. 사회복지의 다양한 실천 분야, 우리나라 사회

복지의 쟁점과 전망에 대해 알아본다. 

 321325 사회복지상담론 (Social Work Counseling) <1학년 

1학기>

사회복지에 있어서 어떻게 자원을 동원하는가, 네
트워크 형성과 자원연계 등을 중심으로 자원동원에 

대한 개념, 유형, 절차, 개발 등에 관하여 학습한다.

 310262 인간행동과사회환경 (Human Behavior and Social 

Environment) <1학년 2학기>

사회복지실천의 관점인 환경 안의 개인의 입장에

서 인간행동을 설명하는 대표적인 이론들에 대한 이

론을 학습하고, 인간발달 각 단계의 특징과 발달과업

을 이해하며, 마지막으로 가족, 집단, 지역사회, 조직, 
문화가 인간행동에 미치는 영향에 대해 학습한다. 

 322557 사회복지학과전공탐색1 (Social Welfare 

Exploration 1) <1학년 2학기>

현대사회에서 중요성을 더해가고 있는 사회복지

를 이해하는 데 필요한 기초적인 지식을 습득하고 현

실 속에서 사회복지가 갖는 실천적 역할과 합의를 이

학년
학기

이수
구분

교과목
번  호

교 과 목 명 강-실-학 비 고

325554
326371

사회복지실천기술론 (Skills for Social Work Practice)
정신건강론 (Mental Health and Mental Disorders)

3-0-3
3-0-3

3-1

교양필수 120005 채플5 (Chapel 5) 1-0-P

전공선택

320506
322559
322564
322565
326372
327401

가족복지론 (Social Welfare with Families)
복지심화 (Advanced Social Welfare )
사례관리론 (Case Management in Social Work)
정신건강사회복지론 (Social Work in Mental Health) 
아동복지론 (Child Welfare) 
프로그램개발과평가(캡스톤디자인) (Program Development and 
Evaluationfor Social Welfare)

3-0-3
0.5-0-0.5

3-0-3
3-0-3
3-0-3
3-0-3

3-2

교양필수 120006 채플6 (Chapel 6) 1-0-P

전공선택

320098
321028
321484
321521
322560
322561
322562
326166

학교사회복지론 (School Social Work)
사회복지현장실습 (Social Welfare practicum)
사회적경제론 (Introduction to Social Economy)
가족상담및가족치료 (Family Counseling and Therapy)
복지심화 (Advanced Social Welfare )
노인커뮤니티케어론 (Community care Theory for the Elderly)
사회복지법제와실천 (Social Welfare Legal system and Practice)
의료사회복지론 (Social Work in Health  Care)

3-0-3
3-0-3
3-0-3
3-0-3

0.5-0-0.5
3-0-3
3-0-3
3-0-3

4-1 전공선택

320509
321486
326605

사회복지윤리와철학(Social Welfare Ethics and Philosophy)
케어복지론 (캡스톤디자인)(Care and Social Welfare)
사회복지실무 (Social Welfare Practice)

3-0-3
3-0-3
3-0-3

4-2 전공선택

321485
321775
325568

자원동원론 (Resource Mobilization theory for Social Welfare)
사회보장론 (Social Security)
사회복지특강 (Topic in Socila Welfare)

3-0-3
3-0-3
3-0-3



6. 학과/전공 교과과정표 및 교과목 개요 • 사회과학대학

759

해하는 것을 목적으로 한다. 현대사회에서 인간의 욕

구는 점점 다양해지고 있고, 이에 따라 인간의 기본

적 욕구 충족을 목표로 하는 사회복지의 둘러싼 다양

한 쟁점들을 검토하는 것을 목표로 한다.

 322558 사회복지학과전공탐색2 (Social Welfare 

Exploration 2) <1학년 2학기>

사회복지현장과 사회복지사의 활동 모습에 대해 

사회복지전공 학생이 알아야 할 기본적인 사항을 설

명하고 실제적인 이해도를 높인다. 사회복지전공 학

생들이 구체적인 진로선택을 하는 데 돕는다. 

 322563 사회복지역사 (Social Welfare History) <1학년 2학기>

영국, 미국, 독일 등 사회복지의 역사에 있어서 중

요한 의미를 갖는 국가를 중심으로 사회복지의 발달

과정을 추적하여 이해하고, 현대 사회복지의 뿌리가 

된 주요한 역사적 사건들의 사회적 경제적 배경에 대

해 살펴본다. 이를 바탕으로 사회복지의 장래에 대해 

전망해 보고, 그에 대한 통찰력을 기른다.

 325535 지역사회복지론 (Community Welfare and 

Practice) <2학년 1학기>

지역사회복지와 지역사회복지실천에 대한 이해

를 높이기 위해 지역사회, 지역사회조직, 지역복지

계획, 지역사회개입을 의미하는 지역사회복지실천

에 초점을 맞추어 지역사회복지실천의 역사와 모델, 
원칙과 일반적 과정 및 실천기술 틀에 대해 학습한

다.

 325536 사회복지정책론 (Social Welfare Policy) <2학년 

1학기>

사회복지정책의 이론, 역사, 배경, 프로그램들을 

검토하고, 산물로서의 사회복지정책 분석의 틀과 기

법을 습득하며 현행 정책분석연구에 적용하도록 한

다.

 325537 사회복지실천론 (Social Work Practice) <2학년 

1학기>

전문적인 사회복지실천에 필요한 기본적인 개념

과 역사적 배경을 살펴보고, 다양한 사회복지실천 현

장에서의 사회복지사의 역할과 기본적인 가치와 윤

리를 이해한다. 또한 통합적 접근에 대한 이해를 기

초로 사회복지실천과정을 단계별로 나누어 각 단계

에 필요한 지식과 기술을 습득한다.

 325549 사회복지행정론 (Social Welfare Administration) 

<2학년 1학기>                

사회복지조직에 대한 이해를 도모하기 위해 사회

복지행정의 개념과 특성을 살펴보고, 사회복지서비

스 전달과정에서의 사회복지행정체계 및 기능 그리

고 정부와 사회복지조직 간의 관계를 규명하면서 사

회복지서비스 전달 체계의 특수성이 사회복지조직

에 미치는 영향을 평가하도록 한다.

 320501 장애인복지론 (Social Welfare for the Disabled) 

<2학년 2학기>

장애문제에 대한 이해, 장애인을 위한 정책과 제

도 및 사회적 서비스 등을 학습하고, 장애인 문제와 

장애인 복지에 관한 제반 이론과 실천영역의 현황과 

과제를 이해하고 학습한다. 

 320504 노인복지론 (Social Work With the Aged) <2학년 

2학기>

노화의 제 측면에 관련된 이론의 검토를 통해 노

화가 노인과 가족에게 미치는 영향을 검토하고 노인

문제를 이해하며 이에 대처하기 위해 실시되는 노인

복지 정책과 서비스 및 실천방법에 대해 배움으로써 

노인복지 활동에 필요한 포괄적인 지식을 습득한다. 

 325550 사회복지조사론 (Research Methods in Social 

Welfare) <2학년 2학기>

사회복지조사방법론에 관한 기본적인 개념과 기

초이론, 조사연구의 설계와 자료수집에 관련된 중요

한 기법들을 배우고, 조사연구계획의 작성과 실행을 

통해 사회복지조사방법의 실제를 익힌다. 

 325554 사회복지실천기술론 (Skills for Social Work 

Practice) <2학년 2학기>

사회복지실천의 전문성에 대한 이해와 이러한 전

문성을 뒷받침하는 주요 모델과 개입기술을 습득한

다. 또한 사회복지실천의 대상이 되는 가족과 집단, 
지역사회의 특성을 이해하고 이에 대한 개입기술을 

습득하며, 개입의 과정을 기록하고 평가하는 방법도 

살펴본다.
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 326371 정신건강론 (Mental Health and Mental Disorders) 

<2학년 2학기>

정신건강에 대한 기본적인 개념들과 기초이론을 

배우는데 중점을 둔다. 현대인들의 정신건강의 문제

들을 문제유형별로 배우고, 정신적으로 건강한 삶을 

영위하기 위한 방법들을 학습한다. 그리하여, 정신

건강을 유지하고 관리하기 위해 심리사회적 개입의 

당위성을 찾고 사회복지적 개입프로그램의 필요성

과 필요한 제반 프로그램을 개괄적으로 이해할 수 있

도록 돕는다.

320506 가족복지론 (Social Welfare with Families) <3학년 

1학기>

가족복지 정책과 서비스 전달 과정 등에 대한 실

제적 이해를 기반으로 가족들에 대하여 구체적으로 

개입하는 과정에 대해 학습하고, 다양한 가족문제에 

대한 사정, 개입과정, 이에 따른 가족복지 실천관점

에 대해 연구한다.

322559 복지심화Ⅰ (Advanced Social Welfare Ⅰ) <3학년 

1학기>

사회복지실천현장에서 바로 적용할 수 있는 학생

들의 실무 역량을 습득하여 재교육이 필요 없는 경쟁

력을 갖춘 인재를 양성하고자한다.

 322564 사례관리론 (Case Management in Social Work) 

<3학년 1학기>

방법론, 과정, 서비스계획서 등 사례관리를 집중

적으로 심화 학습하는 과목으로, 사례관리모델의 개

념, 이론, 방법론, 과정 등을 교육하며, 이 방법론에서

의 사회복지사의 역할 및 기능, 그리고 활용기법 등

을 교육한다.

 322565 정신건강사회복지론 (Social Work in Mental 

Health) <3학년 1학기>

정신질환자와 그 가족 및 공동체를 원조하는 정신

건강사회복지사들의 역할을 학습하고, 정신장애인

의 지역사회 재활을 증진시키는 전문적인 지식을 습

득한다. 또한 다 학제 간 팀워크 활동, 정신의학 이론, 
정신장애 판정기준, 지역사회 정신건강 등에 대해서

도 학습한다.

 326372 아동복지론 (Child Welfare) <3학년 1학기>

아동복지의 개념과 가치에 대한 이해, 아동복지의 

역사, 정책과 제도, 실천대상과 관련 서비스, 실천방

법과 기술  등을 학습하고, 아동 문제의 예방 및 치료

에 관한 복지대책을 탐구한다.

 327401 프로그램개발과평가 (Program Development and 

Evaluationfor Social Welfare) <3학년 1학기>

사회복지사들이 프로그램을 통해 서비스를 효율

적이고 효과적으로 전달할 수 있도록 하기 위하여 프

로그램 기획, 운영, 평가 등과 관련된 내용을 학습한

다. 

320098 학교사회복지론 (School Social Work) <3학년 2학기>

학교폭력과 비행 등 학생문제를 해결하기 위한 사

회복지 실천방법으로서 학교사회사업의 필요성과 

개념, 실천대상과 실천방법, 제도를 이해하게 함으

로써 실천현장인 학교를 중심으로 한 학교사회복지

사의 전문적 실천능력을 기른다.

321028 사회복지현장실습 (Social Welfare practicum) 

<3학년 2학기>

사회복지현장실습을 통해 사회복지실천의 가치 

및 윤리, 지식을 습득하고, 사회복지실천 과정 및 기

술을 실제에 적용함으로써 실천능력을 겸비한 사회

복지사를 훈련한다. 

 321484 사회적경제론 (Introduction to social Economy) 

<3학년 2학기>

사회적경제는 국가와 시장에 의해 충족되지 못하

는 필요(need)에 대응하기 위한 목적으로 공동체와 

시민사회가 주도성을 가지며 사회적 소유를 실현하

고자 한다. 신뢰, 연대, 협동의 가치를 갖고 사회적자

본에 기초하여 실업, 교육, 돌봄 등의 사회문제를 해

결하려는 생활원리이자 정치사회적 개입전략으로

써 사회복지의 새로운 방법론으로 접근한다.

 321521 가족상담및가족치료 (Family Counseling and 

Therapy) <3학년 2학기>

가족상담 및 치료 관련의 다양한 이론들을 학습하

고, 이를 바탕으로 다양한 가족사례를 연구함으로써 

실제적 가족상담 및 치료의 능력을 익힌다. 
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 322560 복지심화Ⅱ (Advanced Social Welfare Ⅱ) <3학년 

2학기>

사회복지사에게 요구되는 중요한 실무능력 중 하

나인 면담능력을 향상시키기 위해, 먼저 면담의 기본

이론들을 익히고, 관련된 다양한 기술을 습득하는 것

을 목표로 한다. 

 322561 노인커뮤니티케어론 (Community care Theory for 

the Elderly) <3학년 2학기>

노인들이 그동안 살아왔던 지역사회에서 개인의 

욕구에 맞는 서비스를 누리고 지역사회와 어울려 살

아갈 수 있도록 주거, 보건의료, 요양, 돌봄 독립생활 

지원이 가능할 수 있도록 하는 정책과 제도, 서비스 

등을 대해서 학습한다. 

 322562 사회복지법제와실천 (Social Welfare Legal system 

and Practice) <3학년 2학기>

사회복지법의 기본시각으로서 사회복지의 개념, 
생존권, 사회복지의 가치와 목적 및 일반 원리를 고

찰하고, 우리나라 사회복지법의 분야별 법 내용들을 

학습하여 사회복지실천에 있어서의 응용력을 향상

시킨다. 

326166 의료사회복지론 (Social Work in Health Care) <3학

년 2학기>

의료사회사업의 철학과 목적, 실천원리, 주요 모

델을 학습한다. 또한 의료사회사업가 개입의 필요성

에 대한 이론적 근거, 관련 제도, 개입영역, 기능 및 

역할을 이해하고, 의료사회복지 실천에 적용되는 기

술 및 개입방법을 연구한다.

 320509 사회복지윤리와철학 (Social Welfare Ethics and 

Philosophy) <4학년 1학기>

사회복지이론과 실천에 기본이 되는 가치와 철학, 
그리고 윤리에 대해 이해하고, 실천현장에서 갖추어

야 하는 전문가로서의 가치와 윤리에 대해 연구한다.

 321486 케어복지론 (Care and Social Welfare) <4학년 1학기>

장애인이나 심신이 허약한 노인들을 위한 간병, 
수발에 필요한 케어의 이론에 대해 개괄적으로 학습

하고, 특히 케어원조 활동을 위한 전문적인 케어기술

과 지식을 습득한다.

 326605 사회복지실무 (Social Welfare Practice) <4학년 1

학기>

사회복지현장에서의 행정적 실무 및 기관 운영 등

과 관련된 제반 업무능력을 학습하여 취업 후 기관에

서 실력 있는 사회복지사를 양성하고자 한다. 이를 

위하여 사회복지행정 실무와 프로그램 기획, 상담훈

련, 보고서 작성 등 사회복지기관에서 많이 활용하는 

실무를 익히고자 한다.

 321485 자원동원론 (Resource Mobilization theory for 

Social Welfare) <4학년 2학기>

사회복지에 있어서 어떻게 자원을 동원하는가, 네
트워크 형성과 자원연계 등을 중심으로 자원동원에 

대한 개념, 유형, 절차, 개발 등에 관하여 학습한다.

 321775 사회보장론 (Theory Security) <4학년 2학기>

사회보장의 발전과정과 이론, 원칙, 제도의 운영

상의 문제 등을 이해하여 우리나라의 사회보장제도

의 문제점과 개선방향에 대해 모색한다.

 325568 사회복지특강 (Topic in Social Welfare) <4학년 2학

기>  

최근에 이슈화되고 있는 사회복지의 쟁점 및 제도

변화를 심도 있게 고찰함으로써 사회복지에 관한 최

근의 학문적 흐름을 이해한다.
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사회복지학과 전공과목 이수 체계도
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청소년상담심리학과
●Department of Adolescent Counseling Psychology

￭ 학과 소개

청소년들에 대한 사회적 관심은 과거의 각종 청소

년 비행에 대한 지원이나 경제적 ․ 사회적 ․ 정신적 어

려움을 겪고 있는 청소년들의 삶의 개선문제에서 한

걸음 더 나아가 미래사회를 짊어질 청소년들의 역량 

개발의 문제로 확대되고 있다. 이러한 사회적 요구에 

부응하여 본 전공은 청소년들이 미래역량을 갖춘 바

람직한 사회구성원으로 성장할 수 있도록 지원하는 

청소년교육과 상담분야의 전문가를 육성한다. 또한 

청소년들의 삶이 학교울타리를 넘나드는 사회적 맥

락에서 평생교육전문가 육성에도 힘을 써 대학의 교

육적 책무를 확장한다. 

￭ 학과교육목표

평생학습 시대의 교육 및 상담역량을 갖춘 글로벌 

청소년지도자 육성

∙ 올바른 가치관과 원만한 인간관계 형성을 위한 

의사소통 능력을 익힌다.
∙ 청소년에 대한 이해력을 높이고 청소년의 잠재

력 향상을 위한 프로그램을 기획하고 실천한다.
∙ 청소년 상담에 필요한 이론과 기술을 익혀 실제

에 적용한다.
∙ 청소년지도자로서 필요한 법과 제도 및 윤리를 

익혀 현장밀착형 인재로 성장한다.

▪ 학과능력

인재상 “The Only One 가치를 구현하는 글로벌 창의인재”- 핵심역량

󰎅 인성(Integrity) 󰍿 창의역량(Creativity) 󰎁 전문역량(Expertise) 󰎃 글로벌역량(Global)

⇩
학과능력명 인재상 정의

대상자이해 역량 󰎅 󰍿 교육대상자의 특성과 심리를 이해하고 잠재력을 발굴하여 이끌어내

는 리더로서의 능력

상담 역량 󰎅 󰎁 상담에 필요한 이론과 기법을 익혀 내담자의 문제를 해결하고 성장을 

돕는 능력

프로그램 개발과 실천역량 󰍿 󰎁 교육대상자의 잠재력 개발과 성장지원을 위한 다양한 프로그램을 개

발하고 운영 및 평가하는 능력

정책제도의 이해 역량 󰍿 󰎁 교육전문가로서 현장실무에 필요한 법과 정책을 익혀 현장에 적용하

는 현장밀착형 업무능력

기관운영 역량 󰍿 󰎁 기관의 현장실무에 필요한 행정능력과 안전대처능력, 홍보, 지역사

회자원을 발굴 및 연계하는 업무능력
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￭ 교과이수 총괄표

이 수 구 분 교 과 목 명 학  점 비  고

교양과목

교양필수

채플1-6
열린사고와표현

고전으로세상읽기

영어1, 영어2(중어1)
영어3 (중어2)
창의적생활코딩1, 2
디자인과창의적발상

P
2
2
4
2
4
2

1-3학년

1학년 1학기

1학년 2학기

1학년

2학년

1학년 1학기 / 2학년 1학기

1학년 2학기

교양

선택

균형

인간과역사     사회와가치

자연과기술     문학과예술

세계와문화

교양선택 

(5개 주제에서 

각 2학점 이상 

이수)

24

기초
심리학의이해

경제학의이해

1학년 1학기

1학년 2학기

소       계 40

전공과목
전공필수 -

전공선택 69

소       계 69

자유선택(여유학점) 21

계 130

￭ 표준이수 학점 구성표

구 분

교양
전공

(입학전공)
(융합연계전공)복

수전공
(융합연계전공)부

전공
계

교양필수
교양선택

(균형 및 기초)

단일전공자 16 24 69이상 - - 130

(융합연계전공)
복수전공자

16 24 36이상 36이상 - 130

(융합연계전공)
부전공 이수자

16 24 54이상 - 18이상 130

※ (융합연계전공)복수전공자는 주전공 및 (융합연계전공)복수전공의 전공필수 모두 이수 필요 

￭ MD(Micro Degree) 기반 셀프브랜드 개발 교육 프로그램

MD명 유형
이수조건

진로방향
교과 비교과

청소년프로그램기획자 전공심화MD 청소년지도방법론, 청소년프로그램개발과평가, 
청소년활동, 청소년문화

청소년지도사

청소년상담실천가 전공심화MD 상담이론과실제, 집단상담, 학습심리, 심리검사, 
청소년심리

청소년상담사

평생학습전문가 전공심화MD 평생교육론, 평생교육프로그램개발론, 
평생교육방법론, 평생교육경영론, 청소년지도자론

평생교육사
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￭ 개설과목

학년
학기

이수
구분

교과목
번  호

교 과 목 명 강-실-학 비 고

1-1

교양필수

120001
120026
120061
120068

채플1 (Chapel 1)
영어1 (English 1)
창의적생활코딩1 (Creative Coding for Everything 1)
열린사고와표현 (Open Thinking and Expression)

1-0-P 
2-0-2
2-0-2
2-0-2

교선기초 160004 심리학의이해 (Introduction to Psychology) 3-0-3

전공선택 321378 청소년지도자론 (Youth Leadership) 3-0-3

1-2

교양필수

120002
120025
120069

채플2 (Chapel 2)
디자인과창의적발상(어드벤처디자인) (Design and creative thinking)
고전으로세상읽기 (Reading the World in Classic Books)

1-0-P 
2-0-2
2-0-2

120027
120030

영어2 (English 2) 
중국어1 (Chinese 1)

2-0-2
2-0-2

택1

교선기초 160007 경제학의 이해 (Understanding of  Economics) 3-0-3

전공선택

322790
325513

사회복지학개론 (Introduction of  Social Welfare)
청소년상담심리개론 (Introduction to Counseling and Psychology for 
Adolescent)

3-0-3
2-0-2

2-1

교양필수

120003
120066

채플3 (Chapel 3)
창의적생활코딩2 (Creative Coding for Everything 2)

1-0-P 
2-0-2

120031 중국어2 (Chinese 2) 2-0-2 택1 

전공선택

320098
321023
325823
325838
326284
326599

학교사회복지론 (School Social Work)
평생교육론 (Lifelong Education)
학습심리 (Psychology of Learning)
청소년문화 (Adolescents' Culture)
다문화교육 (Multicultural Education)
청소년문제와보호 (Problems and protection of Adolescent)

3-0-3
3-0-3
2-0-2
2-0-2
2-0-2
2-0-2

교직필수

2-2

교양필수
120004 채플4 (Chapel 4) 1-0-P

120028 영어3 (English 3) 2-0-2  택1

전공선택

324895
325550
325834
326377
327311
327779

직업정보 (Occupational Information)
사회복지조사론 (Research Methods in Social Welfare)
청소년지도방법론 (Methods of Adolescents' Guidance) 
상담이론과실제(캡스톤디자인) (Practice and Theory of Counseling)
특수아상담 (Counseling for the  Exceptional Children)
청소년복지론 (Adolescent Welfare)

3-0-3
3-0-3
2-0-2
3-0-3
2-0-2
3-0-3

교직필수

교직필수

교직필수

3-1

교양필수 120005 채플5 (Chapel 5) 1-0-P

전공선택

321199
321504
326288
327443
328037

평생교육프로그램개발론 (Lifelong Program Development)
진로상담 (Career Counseling)
학습상담 (Academic Counseling)
청소년심리 (Adolescent Psychology)
평생교육방법론 (캡스톤디자인) (Lifelong Education Methodology)

3-0-3
3-0-3
2-0-2
3-0-3
3-0-3

교직필수

교직필수

3-2
교양필수 120006 채플6 (Chapel 6) 1-0-P

전공선택 321024 평생교육경영론(캡스톤디자인) (Management of Lifelong Education) 3-0-3
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￭ 교과목해설

 321378 청소년지도자론 (Youth Leadership) <1학년 1학기>

청소년에 대한 기초적인 이해를 바탕으로 현장에

서 활동하는 청소년지도자에게 필요한 역량을 파악

하고 개발한다. 다양한 청소년 현장에 대한 이해를 

통해 청소년지도의 기초적 지식과 기술을 체득한다.

322790 사회복지학개론 (Introduction of Social Welfare) 

<1학년 2학기>

청소년분야의 전문가로서 필요한 사회복지분야

의 학문적 연구와 실천에 관한 지식을 개괄적으로 소

개한다. 사회복지의 개념, 가치와 이념, 발달과정, 사
회복지학의 연구 및 실천방법, 사회복지의 미시적 분

야와 거시적 분야에 대해 공부하고, 사회복지실천방

법론, 정책과 제도 그리고 실천의 주요 분야를 학습

한다.

325513 청소년상담심리개론 (Introduction to Counseling 

and Psychology for Adolescent) <1학년 2학기>

본 강의에서는 성인과는 다른 특성을 지닌 청소년

을 대상으로 차별적인 상담을 학습하는 과목이다. 청
소년에게 청소년 상담이 필요한 이유를 이해하고, 청
소년 상담현장에서 필요한 기초적 지식과 태도를 청

소년 상담의 실제에 맞추어 학습한다.

320098 학교사회복지론 (School Social Work) <2학년 1학기>

학교폭력과 비행 등 학생문제를 해결하기 위한 사

회복지 실천방법으로서 학교사회사업의 필요성과 

개념, 실천대상과 실천방법, 제도를 이해하게 함으

로써 실천현장인 학교를 중심으로 한 학교사회복지

사의 전문적 실천능력을 기른다. 

321023 평생교육론 (Lifelong Education) <2학년 1학기>

평생교육의 개념, 평생교육의 역사, 평생교육의 

과정, 평생교육의 특징 그리고 평생교육에 관한 각종 

사례에 대한 전반적이면서 개론적인 이해를 한다.

 325823 학습심리 (Psychology of Learning) <2학년 1학기>

인간의 학습이 어떻게 이루어지는가를 설명하는 

다양한 심리학의 이론들과 지식을 살펴보고 청소년

들의 학습문제에 대해서 학문적으로 접근한다. 또한, 
자신의 학습에 있어서 효율성을 증진할 수 있는 전략

을 개발한다.

325838 청소년문화 (Adolescents’ Culture) <2학년 

1학기> 

청소년은 발달특성이 복잡하고 다양하여 각각의 

청소년집단은 각기 다른 성향과 욕구로 인해 독특한 

문화를 가지고 있다. 청소년 문화의 특성과 유형 및 

발생과정에 대해 탐구하여 바람직한 청소년 문화의 

학년
학기

이수
구분

교과목
번  호

교 과 목 명 강-실-학 비 고

324890

324898
325833
326289
326596

청소년프로그램개발과평가(캡스톤디자인) (Youth Program Development 
and Evaluation)
이상심리 (Abnormal Psychology)
심리검사(캡스톤디자인) (Psychological Testing)
상담윤리 (Counseling Ethics)
청소년활동 (Adolescent Activities)

2-1-3

2-0-2
3-0-3
2-0-2
2-0-2

교직필수

교직필수

4-1 전공선택

321028
321502
324893
326291
326292
327313

사회복지현장실습 (Social Work Practicum)
청소년육성제도론 (Youth Work Policy)
집단상담 (Group Counseling) 
상담기법과실습 (Counseling techniques and Practice)
성격심리 (Psychology of Personality)
가족상담 (Family Counseling)

3-0-3
3-0-3
2-1-3
2-1-3
2-0-2
2-0-2

교직필수

교직필수

교직필수

교직필수

4-2 전공선택

321491
324892
326295

청소년기관운영론 (Management of Youth Institution)
평생교육실습 (Experience of Lifelong Education)
사례연구및상담수퍼비전 (Case Study and Counseling Supervision)

2-0-2
1-2-3
1-1-2
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방향성에 대해 논의한다.

326284 다문화교육 (Multicultural Education)  <2학년 

1학기>

다문화 배경을 가진 청소년들을 대상으로 한 교육

방법에 대해 논의하고, 다문화주의, 다문화 가정, 다
문화교육에 대한 이해와 현장에서 다문화교육을 어

떻게 적용할 수 있는지 탐색한다.

326599 청소년문제와보호 (Problems and protection of 

Adolescent) <2학년 1학기> 

학교폭력, 가출, 약물남용, 성문제 등 각종 청소년 

문제를 과학적으로 이해하고 청소년의 제 문제를 대

처하는 전략 및 이들을 보호하는 여러 방안들에 대하

여 이해한다.

324895 직업정보 (Occupational Information) <2학년 2학기>

직업별로 수행되는 직무와 이에 필요한 학력, 적
성, 흥미 등 직업명세사항에 대한 이해를 바탕으로 

각 직업별,  고용동향, 고용전망, 인력수급현황 등의 

노동시장 정보를 학습하여 직업상담사로서의 기본

역량을 획득한다.

325550 사회복지조사론 (Research Methods in Social 

Welfare) <2학년 2학기>

사회복지를 포함한 사회과학의 조사방법론에 관

한 기본적인 개념과 기초이론, 조사연구의 설계와 자

료수집에 관련된 중요한 기법들을 배우고 통계적 분

석방법의 기초개념을 익힌다.

325834 청소년지도방법론 (Methods of Adolescents' 

Guidance) <2학년 2학기> 

바람직한 청소년지도를 위한 기본적인 원리를 학

습하고, 이를 바탕으로 실제 현장에서 활용할 수 있

는 다양한 청소년지도방법의 특성과 실천방법을 익

힌다.

326377 상담이론과실제 (Practice and Theory of 

Counseling) <2학년 2학기>

인간행동의 발달촉진 및 변화에 관심을 두는 다양

한 상담 및 심리치료 이론과 각 이론에서 제안하고 

있는 상담전략 및 기법에 관하여 검토하고 이들 상담

자 개인의 특성에 맞도록 통합하는 작업을 시도한다.

327311 특수아상담 (Counseling for the Exceptional 

Children) <2학년 2학기>

보통 또는 정상 아동들로부터 이탈되어 있는 장애

아에 대한 상담을 다룬다. 상담사로서 장애아를 확인

하는 방법과 장애아 유형 분류, 유형에 따른 처치 및 

상담기법을 익히며 개인차에 대한 이해의 폭을 넓힌

다.

 327779 청소년복지론 (Adolescent Welfare) <2학년 2학기>

청소년복지의 개념, 청소년복지의 실제, 청소년

복지의 제도와 행정, 청소년복지의 과제와 동향에 대

한 전반적인 이해를 바탕으로 청소년을 위한 복지지

원 방법에 대한 지식을 갖춘다.

321199 평생교육프로그램개발론 (Lifelong Program 

Development) <3학년 1학기>

평생교육프로그램 개발에 관한 이론과 실제를 습

득할 수 있도록 돕는 과목으로, 프로그램 개발의 절

차와 방법을 이해하고 직접 실천하며, 현장에서 직접 

다룰 수 있는 프로그램을 실제로 개발하고 평가하는 

법을 습득한다.

321504 진로상담 (Career Counseling) <3학년 1학기>

인간의 진로발달과 진로선택과정에 대한 이론을 

습득하고 실제 중․고등학생의 진로상담을 위해 필요

한 실제적인 기법과 상담과정을 익힌다. 진로의 발달

수준 및 개인의 흥미 등 진로선택에 도움이 되는 검

사에 대하여 탐색한다.

 326288 학습상담 (Academic Counseling) <3학년 1학기>

청소년들의 학습관련 어려움에 대한 이해와 학습

의 어려움을 유발하는 원인 및 개입방법을 알고 실제 

사례에 대한 개입 연습을 통해 상담자로서의 역량을 

기를 수 있다.

327443 청소년심리 (Adolescent Psychology) <3학년 1학기>

청소년의 발달과정에서 발생하는 심리현상에 대

한 이해와 청소년 고유의 특성을 이해할 수 있는 이

론들을 공부하여 청소년에 대한 심층적 이해역량을 

개발한다.

 328037 평생교육방법론 (Lifelong Education Methodology) 
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<3학년 1학기>

 평생교육현장에서 맞이하는 성인학습자들의 특

성을 이해하고 그에 부합하는 효과적인 교육방법을 

선정하고 실천하기 위해 현장에 적용할 수 있는 다양

한 교육방법 및 기법을 학습한다.

321024 평생교육경영론 (Management of Lifelong 

Education) <3학년 2학기>

평생교육경영의 개념, 유형, 절차, 방법, 그리고 평

생교육경영에 대한 사례 등 평생교육경영에 대한 일

반적인 내용을 익힌다.

324890 청소년프로그램개발과평가 (Youth Program 

Development and Evaluation) <3학년 1학기>

청소년 지도를 위한 프로그램 개발의 원리와 절차

에 대한 이해를 바탕으로 팀프로젝트를 통해 실제 개

발한 프로그램을 교실에서 시연해 봄으로써 프로그

램 개발 및 운영역량을 개발한다.

324898 이상심리 (Abnormal Psychology) <3학년 2학기>

이상 행동과 정신 장애에 대해 체계적, 과학적으

로 연구하는 심리학의 한 분야로서, 이상 행동과 정

신장애에 대한 지식, 치료 및 예방 기법에 대해서 학

습한다.

325833 심리검사 (Psychological Testing) <3학년 2학기>

각종 심리검사에 관한 기초이론과 실제를 학습하

여 학생지도 및 상담에서 학생들이나 내담자들이 현

재 당면하고 있는 문제를 규정하고 문제의 해결과 의

사결정을 돕는데 필요한 검사를 선택, 실시, 채점, 해
석할 수 있는 전문가로서의 기초적 능력을 습득한다.

326289 상담윤리(Counseling Ethics) <3학년 2학기>

상담자로서 인지하고 지켜야 할 윤리적 가치 및 

국내외의 상담윤리 현장에 대해 이해하고, 상담현장

에서 발생할 수 있는 다양한 윤리적 이슈에 전문가적

인 태도로 대처할 수 있는 역량을 기를 수 있다.

326596 청소년활동 (Adolescent Activities) <3학년 2학기>

청소년의 욕구와 만족정도, 수련활동 및 수련시설

에 대해 배우고, 청소년 단체 및 청소년지도사의 활

동의 실태를 파악하여 청소년활동의 육성에 있어서 

전문가로서의 역량을 개발한다.

321028 사회복지현장실습 (Social Work Practicum) 

<4학년 1학기>

사회복지현장을 경험하고, 현장경험을 통하여 새

로운 지식과 기술을 습득하는 기회를 가진다.

321502 청소년육성제도론 (Youth Work Policy) <4학년 

1학기>

청소년의 건전한 성장을 돕기 위한 우리나라의 청

소년정책의 변화과정과 청소년 관련 법과 제도에 대

하여 연구하여 청소년현장에서 실무역량을 개발하

고, 나아가 미래지향적인 청소년정책 개발역량을 육

성한다.

324893 집단상담 (Group Counseling) <4학년 1학기>

집단상담에 대한 기본적인 이론을 학습하고, 집단

상담의 과정과 기법을 습득한다. 또한, 집단상담 실

습을 통하여 집단상담의 과정과 실제에 대해 경험적

으로 배움과 동시에 자신과 타인에 대한 이해와 조망

을 넓힐 수 있다.

 326292 성격심리 (Psychology of Personality) <4학년 1학기>

인간의 성격구조의 형성 및 발달과정에 대한 제 

이론을 고찰하고, 건강한 성격 및 병리적 성격의 종

류와 형성과정을 이해하고 성격문제의 상담을 효과

적으로 할 수 있는 능력과 자질을 기른다.

326291 상담기법과실습 (Counseling techniques and 

Practice) <4학년 1학기>

실제 상담에서 활용하는 다양한 상담기법이 숙달

될 수 있도록 모의상담을 통해 다양한 사례로 연습하

고, 사례개념화 및 상담 개입 연습을 통해 상담자로

서의 역량을 기를 수 있다. 

327313 가족상담 (Family Counseling) <4학년 1학기>

가족상담과 관련된 이론들을 습득하고, 이와 관련

된 사례를 연구함으로써 청소년을 포함한 건강한 가

족을 지원할 수 있는 가족상담의 실제를 경험한다.

321491 청소년기관운영론 (Management of Youth 

Institution) <4학년 2학기>

청소년 교육을 지향하는 특수목적기관에 대한 기
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획 및 조직이론 등 기초적인 운영원리에 대한 학습을 

바탕으로 청소년기관운영의 실제적인 기술을 습득

하여 청소년기관운영자로서 성공적 리더십을 배양

한다.

324892 평생교육실습 (Experience of Lifelong Education) 

<4학년 2학기>

각종 성인교육기관 및 청소년평생교육기관, 노인

평생교육기관, 여성평생교육기관, 각종 종합사회복

지관 등에서 평생교육실습을 체계적으로 경험하여 

현장전문역량을 개발한다.

326295 사례연구및상담수퍼비전 (Case Study and 

Counseling Supervision) <4학년 2학기>

이전 학년에서 배운 다양한 상담이론을 실제에 적

용하기 위해 상담실습을 통해 사례개념화, 목표 및 

전략 수립에 대해 실습하고, 수퍼비전을 통해 상담자

로서의 전문적인 역량을 높인다. 
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청소년상담심리학과 전공과목 이수 체계도

* 본 학과의 모든 전공과목은 전공선택과목으로 필수이수 교과목은 없음

* 청소년지도사, 평생교육사, 전문상담교사 등 자격증 취득을 위해 개설된 과목들은 반드시 수강해야 자격증

을 취득할 수 있음

청소년지도사 
필수교과목

평생교육사 
관련교과목

전문상담교사 
기본이수과목

사회복지분야
관련교과목

기타 역량개발 
전공선택 과목

1 청소년지도자론 사회복지학개론 청소년상담심리개론

2

청소년문화 평생교육론 학습심리 직업정보

청소년문제와보호 사회복지조사론* 사회복지조사론* 다문화교육

청소년지도방법론 상담이론과실제* 상담이론과실제*

청소년복지론

3

청소년활동 평생교육방법론 특수아상담 학교사회복지론 이상심리

청소년프로그램
개발과평가 평생교육경영론 심리검사 학습상담

진로상담* 진로상담* 상담윤리

청소년심리* 청소년심리*

4

청소년육성제도론 평생교육프로그램 
개발론 집단상담 사회복지현장실습 청소년기관운영론

평생교육실습 성격심리 상담기법과실습

가족상담 사례연구및상담
수퍼비전

(* 교과목의 경우 한 번의 수강으로 2개 자격증 이수과목으로 인정받을 수 있음)


